gratis nobis detur. **חֶסֶד חֵן** *chēn chōn chēsedh* תורה *torah* יחסי *yachsi*. **GAL.** Grace, plaisir, bien fait. **ITAL.** Gratia, beneficio. **GERMANI.** Gnad oder eand. **HISP.** La gracia, d'graciosa. **ANGLI.** Favour, thank, grace, respect. **Cic. lib. 1. Epist.** Quum præsertim considerem, nullam esse gratiam, quam vel non capere animus meus, vel in accipiendo, vel remunerando, cumulandoque illustrare posset. **Terent. in Andr.** Ego Charine ne utique officium esse liberi puto, Quum is nihil promereat postulare id gratiæ apponi sibi, hoc est, postulare ut sibi gratia vel pro beneficio reputetur. [**Plaut. Capt. sc. 5. a. 3.** Si quis servus id tuo gnato faxit, quam haberes gratiam? **Plaut. Am. sc. 2. a. 2.** Stultum & sine gratia est tibi recte facere.]

¶ Gratia gratiam parit, **ἄρεσ' ἀρεσ' ἴσταν.** **Sophocles in Oedi. Colon.** Sententia qua monemur, neminem ferre mortalium inveniri, qui velit in quempiam beneficium collocare, à quo non speret aliquid emolumentum vicissim ad se rediturum.

¶ Frequenter item gratia accipitur pro memoria accepti beneficii, & voluntate referendi. Hinc dicimus agere gratias pro verbis ostendere, nobis aliquid fuisse gratum. Habere autem gratias (**ἀρεσ' εἰδέναι**) pertinet ad animum, quum memorem accepti beneficii mentem animamque habemus, & in vicem gratificandi voluntatem. Referre vero gratiam, est facto acceptum beneficium remereri. **ἄρεσ' εἰδέναι** ut si à me subleuatus aliquo beneficio, alio me vicissim subleues, gratiam mihi refers. Accipitur & in malam partem, pro eo quod est iniuriæ iniuriæ compensare, & pari pari reddere. **Cicer. in Sallust.** Quod ista in iustitiam rabie in vxorem, & filiam meam inuafisti, (quæ se mulieres facilius à viris abstinerunt, quam tu vir à viris) satis docte ac perite fecisti. Non enim sperasti mutuam me tibi gratiam relatum, ut vicissim tuos compellarem. **Terent. in Eunuch.** Illis crucibus, quæ nos nostramque adolefcentiam habent despicatur, Nunc referam gratiam, atque eas itidem fallam, ut ab ei fallimur. [**Plaut. Mostell. sc. 3. a. 1.** Nunquam possum referre gratiam, ut meritis est. **Ibidem.** magis amabunt, cum videbunt bene merenti gratiam referentem, **Idem in Afin. sc. 3. a. 1.** Referre gratiam nunquam potes. **Idem Capt. sc. 1. a. 5.** Non possum referre gratiam perinde ut promeritus.] Referre igitur gratiam, tam in meliorem, quam in deteriozem partem sumitur: quum sit, ipso facto acceptum beneficium, vel iniuriam compensare, Rectiusque huic verbo accusatiuum singularem GRATIAM iungimus, quam pluralem gratias. [Quo tamen interdum vsi sunt Latini ut **Plaut. Amph. sc. 1. a. 1.** Si merito meo referre studeant gratias. (In malam partem pro gratiam.)] Et contra vsitatius dicimus, referre Vlla, Habere gratias, quam gratiam. [Ita tamen **Plaut. sæpè, ut in Curc. sc. 3. a. 5.** Esculapio huic habeto, quod pudica es, gratiam. **Et Am. sc. 4. a. 1.** Redeo ad te, si quid me vis. H. Habeo gratiam. **Idem Menech. sc. 1. a. 5.** Rectè monuisti, & habeo gratiam. **Idem Capt. sc. 3. a. 2.** Gratiam habeo tibi, cum eam potestatem mihi facis. **Et Most. sc. 2. a. 2.** Habeo Neptune gratiam magnam tibi. Dicit etiam in plural. GRATIAS, ut in **Afin. sc. 2. a. 3.** Perfidia laudes, gratiasque habemus. **Et ibid. sc. 2. a. 1.** Magnas habebas omnibus Diis gratias.] Nunquam autem, vel rarissimè, agere gratiam, sed semper ferè, agere gratias. **Liu. 3. bell. Maced.** Satiatur tandem complexu filij, Renuntiate, inquit, gratias Regi me agere, referre gratiam aliam nunc non posse, quam ut sua eadem, non antè in aciem descendat, quam in castra me rediisse audierit. **Cicer. pro Plancio,** Cui pro me Senatus gratias agendas putauit, ego à me gratiam referendam non putem? [**Plaut. Am. sc. 3. a. 4.** Iuppiter te diique omnes perdant. S. Haud malè agit gratias. **Senec. c. 14. de Tranq.** Gratias agebant etiam damnati. **Ibidem** Gratias tibi ago, optime princeps.]

¶ Habere & referre gratiam coniunctè dixit. **Terent. in Eunuch.** Et habetur, & refertur à me Thais tibi, ita ut merita es, gratia. **Vbi Donatus,** Qui habet apud se gratiam, nondum retulit: retulit, qui destitit habere. Multum ergo hic dixit. Et habetur gratia & refertur, Quem sensum transtulit **Sallustius in bello Ingurib.** Arma, pecuniam fume, verere, & quoad vixeris, nunquam redditam tibi gratiam putaris: semper apud me integra erit. [Gratiam facere criminum pro veniam dare] **Suet. in Calig. c. 15.**

¶ Facere gratiam iurifurandi, pro remittere. **Suet. in Tib. c. 15. Item in August. c. 16.** Gratiam fecit coniurandi, (id est permisi) & reddendi equi. **Ibidem c. 38. Senec. c. 16. de Cons. ad Polyb.** Gratiam tacitè nulli necessitatis suæ natura. **Gell. c. 15. lib. 10.** (Diali) gratiam aliquot ceremoniarum factam (id est aliquot ceremonias remissas. **Et Plaut. Pseud. sc. 2. a. 5.** Non audes mihi facere gratiam argenti, (id est remittere argentum debitum. Galli dicunt faire grace, quiter.) **Gell. cap. 8. lib. 11.** Veniam gratiamque malè existimationis postulare.

¶ Gratia verbum medium **Gell. c. 9. lib. 12.** ¶ Pro venustate, **Ouid. 13. Metam.** Nec abest facundis gratia dictis. **Gell. cap. 9. lib. 9.** loquens de verbis, Perdunt, inquit, illa gratiam & **Suet. in Aug. cap. 86.** Gratiam augent. (id est venustorem reddunt orationem.)

¶ Cum isto magna est mihi gratia, **Cic. ad Len.** hoc est magna intercedit mihi cum illo familiaritas, vel inter nos amamus plurimum.

¶ Cum bona & cum mala gratia, **Terent. in Phorm.** cur non, inquam, Phormio, Vides, inter nos sic hæc potius cum bona Vt componatur gratia, quam cum mala? Est gratia, pro ago gratias, **Plaut. in Menech. [sc. 4. a. 2.]** Eamus intro, ut prandeamus. **MEN.** bene vocas, cum gratia est. **Idem in Mercat.** Salue mihi sodalis Eutiche: Vt valuisti? quid parentes mei valent? **V. r.** tibi gratia est Bene vocas, benignè dicis, cras apud te cenauero.

¶ Esse in gratia pro gratiosum esse, & gratia aliquid valere. **Cic. Attic. lib. 2.** Erit nebulo iste cum iis dynastis in gratia.

¶ Facere gratiam, hoc est, ex iure strictiori aliquid inminuere, vel remittere aliquid quod sibi debeat. Vnde facere gratiam iurifurandi, est iurifurandum remittere. **Plaut. in Rud.** Nihil hercle hic tibi est, ne tu sperari iurifurandi volo gratiam facias. **Linus lib. 3.** Omnium tibi Appi Claudii, quæ impie nefarièque per biennium alia super alia es ausus, gratiam tibi facio.

¶ Accipitur interdum gratia pro benevolentia & fauore. **Sallust. in Jugurth.** Ita bonum publicum priuata gratia deuictum. Hinc inire

gratiam ab aliquo; est fauorem eius emereri. **Terentius in Eunuch.** Vbi, atque ab eo gratiam hanc, quam video velle, imibo. **Vbi Donatus,** Gratiam inire, est dare beneficium, ac per hoc, inire gratiam, id est amicitiam. [**Ouid. 5. Fast.** Gratia Pteridum nobis æqualiter adfit. **Plaut. Afin. sc. 1. a. 1.** Bene facitis & à me initis gratiam. **Idem Curc. sc. 1. a. 3.** Inibit à me solidam & grandem gratiam. **Ibidem sc. 3. a. 2.**

¶ Pro beneficio, **Plaut. Capt. sc. 5. a. 3.** Ab eo petito istam gratiam, (id est rependat istud beneficium tibi. **Idem Am. sc. 4. a. 1.** Si opulentus id petitur pauperioris gratiam, (id est amicitiam, affinitatem, **Ouid. Eleg. 5. lib. 1. Trist.** Nulla quibus reddi gratia nulla potest.]

¶ Recipimus in gratiam cum qui vult nobis reconciliari, quum aliquando fuerit inimicus. **Cicero pro Rab.** Quem enim ex tantis inimicitis receptum in gratiam summo studio defenderim, hunc afflicti um violare non debeo.

¶ Redire in gratiam est reconciliari. **Cicero Attico lib. 1.** Cum Luctatio in gratiam redi. [**Senec. c. 18. de Consol. ad Polyb.** In gratiam redire cum fortuna. **Idem 16. de Cons. ad Mari.** In gratiam cum fortuna reuerti. **Plaut. Amph.** Vbi cum vxore redisti in gratiam. **Ibidem.** In æ interueniunt, redeunt rursus in gratiam.] * Retinere gratiam. Id est fouere amicitiam, & ut vulgò dicitur, Manere in gratia. **Cic. ad Quintum Fratrem lib. 2.** Quæ tibi eo scribo quod me de retinenda Sellij gratia literis sæpè monuisti.

¶ Gratia pro causa, ratione, siue occasione: idque in ablatiuo duntaxat. **Idem, Vna. Terent. in Andr.** Hic nunc me credit aliquam sibi alaciam portare, & ea me hic restitisse gratia. **Vbi Donatus,** Gratia veteres pro causa ponebant. **Sallust.** Rem omnem aperit, cuius gratia mittebatur. [**Plaut. Amul. Prul.** Id ea faciam gratia, ut is facilius dicat. **Idem Men. sc. 2. a. 1.** Scio qua gratia litigium tibi est, cum vxore. **Idem Curc. sc. 3. a. 5.** Dicendi, non rem perendi gratia lingua nata est mihi. **Idem, Amph. honoris gratia. Plaut. Curc. sc. 2. a. 1.** Eie mea causa Lydij, mox, Nec mea causa se commouent. **Ibid. sc. 1. a. 3.** Qua aduenisti gratia. **Idem in Amph.** Qua gratia? (id est cur, qua de causa.) **Ibid. sc. 3. a. 4.** Quid tu me diridiculi gratia sic salutas & appellas? **Idem Pseud. sc. 2. a. 5.** Num mea causa pertimescit? & c.] * Gratia mea, Hoc est mea causa, propter me. **Plaut. Bacchid.** Nam id flagitium meum sit mea gratia Te operam dare mihi, & ad cam operam facere sumptum de tuo.

¶ Poeta tres GRATIAS finxerunt, Iouis & Autonoes, siue potius Liberi patris & Veneris filias, quæ & **ἀρεσ' εἰδέναι** à Græci appellantur, quarum vnam Aglaïam nominantur ab hilaritate, seu læticia, propterea quod hilariter præstandum sit beneficium. Secundam, Thaliam à viriditate: quod beneficii memoria semper vitere debeat, & nunquam marcescere. Tertiam, Euphrosynem, ab oblectatione, eo quod non minus in dando beneficio, quam in accipiendo nos delectari conueniat. Harum vna aucta pingitur, duæ ad nos conuersæ: quod illud significatur, duplicem pro accepto beneficio gratiam rependi oportere. Nudæ sunt: beneficia enim sine furo esse oportet. Vnde locus factus pro uerbis, Nudæ gratiæ, **ἀρεσ' εἰδέναι** Quo admonemur, ut candide ac benignè impertiamus amicis. ¶ Cōnexæ, quod beneficii semper beneficii parat: quodque perpetuè esse debeat benevolentia: fœdus. Hilaris enim esse debemus in dan dis accipiendisque beneficiis. Iuuenes, beneficii enim accepti gratia senescere non debet, sed perpetuè florere. Virgines sunt, & in Acidalio Orchomeni fonte lauantur, vel quod pura beneficia esse, nullamque retributionis spem habere, vel quod nihil turpe rogare oporteat. [**Quintil.** Gratia ipse finxerit sermonem Xenophontis. ¶ Gratiola, diminutiuum; **Diomedes lib. 1.]**

Gratus, Qui meritam gratiam persoluit, qui beneficia accepta meminit. **חַסִּדִּים** *chasidim* מרחם *mרחם* מרחם *mרחם*. **GALLI.** Agreeable, qui n'est point ingrat, mais reconnoît le plaisir qu'on lui a fait. **ITA.** Grato, recognoscente del ricevuto beneficio. **GERM.** Dankbar. **HISP.** Agradedido o aplazide. **ANGLIC.** Thankfull, kynde, genle. ¶ **Cic. 1. de Legib.** Gratus est, qui in referenda gratia non commodum: sed eum ipsum, cui refert gratiam, cernit. **Idem,** Tu quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes. **Brutus Cic. lib. 11.** Gratiorem me esse in te posse, quam isti peruersi sint in me, exploratum habes. **Cicero Plancio,** Re ipsa, atque animo gratissimus. **Terentius in Adelph.** Scio non te vsum antehac amicitia mea: Memorem me dices esse, & gratum, **Plin. in Paneg.** Nam liberalitatem iucundicrem debitor gratus, clariorem ingratum facit. **Cicero 5. Verrina 1.** Sed quod sua interesse putabant, sed memores gratosque existimari, gratias isti egerunt. ¶ Gratus interdum idem est quod acceptus & iucundus. **רַצוּן** *rassun* נרצו *nirsh*. ¶ Ingratus, non acceptus. **Linus 2. ab Vrbe,** Grate in vulgus leges fuerit. **Terent. in Andr.** Et id gratum fuisse aduersum te habeo gratiam **Horat. 2. Ser. Satiyr. 2.** Sicut operum vacuo gratus conuiua per imbrem Vicinus. Gratum facere, obsequi, & inseruire **ἀρεσ' εἰδέναι**, **Cicer. lib. 13. Epist.** Si hunc iuueris, gratissimum mihi feceris. **ἄρεσ' εἰδέναι**, **Tibull. lib. 4.** Etiam Phœbo gratissima dona. [A quibus Gratiudo & Ingratitudo, ἀρεσ' εἰδέναι & ἀρεσ' εἰδέναι. Grate, & Ingrate, Gratis, & Ingratis aduerbia de quibus suis locis.]